
【ソング】「ROTARY」

【ゲスト・ビジター紹介】

【会長挨拶・報告】

【四日市東RC ご挨拶】

【コラム】濱口和美 君

【幹事報告】

【出席報告】

【ニコニコBOX報告】

【委員会報告】

【行事】ゲスト卓話(プログラム委員会担当)

國學院大學 観光まちづくり学部 

観光まちづくり学科 准教授 嵩 和雄様

テーマ「観光まちづくりについて」

本日の例会プログラム

○会 長  林 巧 ○副会長 原田佳代子・杉原新一 ○幹事  池田長示
○会報担当  村瀬敬一・山本元昭・杉原新一・野村保夫
○事務局  〒517-0022 鳥羽市大明東町1-7 鳥羽商工会議所2F

          TEL 0599-25-6039 FAX 0599-26-4588 E-mail:tobarc@poplar.ocn.ne.jp
○例会日・例会場  毎週水曜日 12時30分～13時30分  鳥羽商工会議所2Ｆ 特別会議室

Since 1964

次回の予告 5月7日

前回の記録 4月16日

鳥羽ロータリークラブＨＰ
ＱＲコード

【ソング】「四つのテスト」

【コラム】山本元昭 君

【4月号友の紹介】原田佳代子 君

【行事】◇第4回ガバナー補佐訪問(三役担当) 

ガバナー補佐 塩本智幸様(志摩RC)

次期ガバナー補佐 山川勝弘様(伊勢中央RC)

◇地区報告(プログラム委員会担当)

クラブ研修リーダー  増田 肇 君

4/16ホームクラブ 19/27 70.37％

3/30 確定出席率 19/27 70.37％

皆さん、こんにちは。
本日のゲストは、伊勢、鳥羽、志摩グループガバ
ナー補佐塩本様、次年度ガバナー補佐山川様にお
越し頂きました。後ほど、地区からのお話がある
と思いますので、宜しくお願いします。
そして、今月から1年間共にする、米山奨学生、タ
ルカさんです。スリランカ出身です。カウンセラ
ー担当に村瀬敬一君、共に1年間宜しくお願いしま
す。
先日行われました地区協ですが、参加された要請
者の皆さんお疲れ様でした。次年度に向け、居眠
りもせず真面目に聞いてましたことを感謝いたし
ます。今年度会長と被り、次年度幹事、最初の仕
事でした。ツアーコンダクターのような任務でし
たが、最後に修了証書をもらうの忘れまして、気
づいた頃には、次年度会長が受け取って頂いてま
した。初仕事早々、転けました。
会長も、残り2ヶ月半になりました。本日も宜しく
お願いします。

会長挨拶・報告

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

Toba Rotary Club
2025年4月23日
通算第2886回例会
会報通算第2558回 第６１期テーマ：  ～マジック 奉仕の心を TUNAGU つなぐ～

【ソング】「君が代」「奉仕の理想」

【5月のお祝い】

【行事】ゲスト卓話(プログラム委員会担当)

一般社団法人ｋicca

事務局 大日方一皓 様

テーマ「共創キャンパスについて」

■原田会長エレクト⇒地区研修協議会に出席してい

ただいた皆様ありがとうございました。修了証書

をいただきました。

■4月家庭集会開催のお知らせ⇒ 再度連絡

日時：4月22日(火)18：30～

場所：居酒屋ふぐや（伊勢市）

1. 次週23日例会に、友好クラブの四日市東RCの
会員様4名が鳥羽クラブに来訪されます。

  よろしくお願いします。

1. 回覧：ハイライトよねやま

mailto:tobarc@poplar.ocn.ne.jp


第４回 ガバナー補佐訪問 三役担当

■国際ロータリー第2630地区
伊勢・鳥羽・志摩グループガバナー補佐 塩本 智幸 様

第4回ガバナー補佐訪問は、「此れまでと、今後へ向けて」とい
う内容で少しお話をさせて頂きたいと思います。
まずは、此れまでを振り返ってみますと、ご記憶にも新しいかと
思いますが、RIテーマとともに地区の方針が打ち出され、今年度
へと紡がれて参りました。
今年度は、「より大きなインパクトをもたらす」、「参加者の基
盤を広げる」、「参加者の積極的なかかわりを促す」、「適応力
を高める」といった４つの優先事項が、行動計画として打ち出さ
れました。

それに従って、亀井ガバナーは「地域にインパクトを」としたテーマで「会員基盤の強化！」を強く打ち
出され、①常に意識を持ってください、②横の連携(横串)をはかりましょう、③結果、チーム力の向上に繋
がります、といわれました。
彼の熱い情熱をインタビューして参りましたので、ご覧ください。（スピーチ動画）
さて、ここで、当グループの状況を見つめてみますと、2021年度の期首から 今年度末（予想）までの、
集計データが表示されております。これまでの既存会員さんの退会や入会者の退会あるいは維持率です。
ご覧頂きますとお分かりいただけますが、皆さまの並々ならぬご努力のお陰で 定数を維持されているクラ
ブさんもありますが、殆どのクラブさんが維持率の低下、つまり会員減少となっております。
こちらの図は、各クラブ会員さんの年齢層の比率を示しております。
さて、日本のロータリークラブ数 2,194 の会員数は 83,280名で、当地区は、 77クラブ 3,168名と
なっております。誠に残念ですが、活動に終止符を打ち解散すると表明しているクラブも出て参りました。
そのような中でも、公平公正平等に物事を考え、必要な委員会の設置や討議を重ねて頂くなど、コミュニ
ケーションを図りながら、チーム力アップかつ満足度の向上をもって、魅力あるクラブへとして、地域に
語り継がれていかれますよう、心から願っております。
この時期においては、年度末に近いということもありまして、本来であればこれまで皆様への御報告に留
めることが多いかと思いますが、私たちはロータリアンであり、職業奉仕の理念のもと、切磋琢磨して今
後へ進んでいかなければなりません。
そこで、今後へも繋げて頂けますよう、補足的にご紹を介させて頂きました次第です。
本日は有難うございました。

皆さん、こんにちはガバナーの亀井でございます。
日頃は、ロータリー活動を大変熱心にやっておられると聞いております。これから
も宜しくお願いしたいと思います。

わたくし、昨年の7月にガバナーに就任させて頂きまして、以降9か月を全力で
走って参りました。 あと残り3ヵ月、気を抜かずに取り組みたいと考えておりま
すので、皆さんもご協力のほど宜しくお願いしたく思います。

本日は、せっかくの機会ですので普段私が考えていること思っていることを少しご
紹介させていただきたいと思います。

亀井喜久雄ガバナーのvideo Message ～第4回ガバナー補佐訪問に寄せて～

私の地元では、人口減少対策ということを非常に重要な地域の活動としております。日本の人口は、これ

から本格的な減少を迎えます。

私の活動拠点であります名張市も、現在73000人余りの人口でありますが、これから25年を経過をしま

すと、5万人を切るであろうというふうに言われております。たった25年で、5万人を切る3分の1の人口

が焼失されるわけであります。生産年齢人口と言われる15歳から64歳までの人口の幅の方が、現在

44000人位いらっしゃるわけですが、これが22000人まで減少する、約半減するとこういう風に言われ

ております。 もう大変にマーケットが小さくなっていく時代になっています。

こんな中で、どうやってロータリークラブの活動を維持繁栄させるか、こういったことについてこの頃よ

く考えております。

左） ガバナー補佐             塩本智幸様
右）次年度ガバナー補佐 山川勝弘様



当地区2630地区は、ロータリアンの数が3,190名余りになってございます。
今期に入って、八十数名の増強を図っておりますが、年度末には大きな移動もございますので、まだあと
100名余りの増強を果たさなければならない状況にあります。日本全体34地区の中で、当地区2630地区
は上から数えて7番目の大きな地区であります。
上から4つの地区にありましては、ほぼ4千人台というような数字で少し溝があけられておりますが、7番目
6番目5番目というのは百人余りの幅の中に3地区が入っております。我々は今7番目でありますが、1つ上
を目指すのにあと十数名の増強で一つ上に上がります。そこからあと10名ぐらいを増強しますと、全国の
ベスト5に入ると。何か大企業の営業会議をやっているようで恐縮ですけど、何かにつけやはり人の数メン
バーの数というのは財政にも大変効いてきます。ここ数年2630地区の地区財政は大変厳しい局面になって
おります。特に、ここ3年ほどはコロナの時期に積み上がっていた繰越金がどんどん減ってまいりまして、
毎年 基本的に1,000万円弱のショートをきたしております。
これは、当然ここ数年のインフレ傾向の中で全ての経費が上がってきているということもありますし、同時
にメンバーの数が3,100人程度で推移しているというのが大きな原因であります。 ピーク時は5,000人
を上回っていた地区のメンバー数が、現在そういったところにあるわけであります。委員会の数も、5,000
人いたときよりも増えていて活動も非常に活発になっております。そんな中で収入が減っているということ
で大変厳しい財政になっております。
塩本AGのもと、まだ3ヵ月ありますので、あと百名の増強を考えて頂きたいと思います。
今、RIでもよく言われておりますのが、RI自身も増強一辺倒です。たまたまですが、My Rotaryの方で 次期
の会長デ・カマルゴさんのスピーチを聞いておりましたら、何か会員増強委員長さんのお話を聞いているが
如く、大変RIのメンバーの数に拘ったスピーチになっておりました。
現在、RIにおいて、メンバーの数の目標としてはロータリー125周年までに125万人に、そしてローター
アクターの数を25万人に増やすという具体的な数値目標を掲げております。これは、大変に結構なことで、
そのうち日本のブロックは何名というふうなブレイクダウンをして具体的な目標を揚げて頂いたら良いのか
なと思います。
この分区におきましても、地域にインパクトのある活動を行いながら奉仕活動を続け、地域の方々のご支持
を得られる活動が活発に展開されたときには、確実に会員増強に繋がってくると考えております。
何度も申し上げるようですが、数に大きな意味があるとも言えませんが、されど数です。
この地区の財政もそうでありますし、奉仕活動に取り組む人間もロータリアンが取り組むわけですので、や
はり数というのは大きな意味があると思います。
これから3ヵ月ございますが、是非とも数に拘って頂いて、お取組み頂きたいと思います。
皆さん方のクラブのメンバー数に於いても、多分、会長になられたら、すぐにお気づきになると思いますが、
「やはりお金が足りない」といった問題にすぐ直面されると思います。こういったことも、全てメンバーの
数に起因していることがいえると思います。
ですので、今後いっそうお取組み頂き、ロータリー運動を展開して頂いて、奉仕活動その他ロータリーの公
共イメージの向上にお勤め頂き、更に地域へのインパクトを与えて頂き、地域の方々に支持されるロータ
リークラブとなって頂きますことを、心よりお願い申し上げます。

第2回 クラブ研修リーダセミナー報告

1月25日岐阜にて第2回クラブ研修リーダーセミナーがありました。その中で
パストガバナーの剱田廣喜氏より『クラブになぜ研修が必要か』という演題で
30分の講演がありました。
剱田さんは、まずＲＩの変質と懸念点を述べられた。１．活動の主体の変遷、
２．組織構造の変化、３．権力の集中と合理化、４．職業奉仕の空洞化、
５．会員増強と資金集め。個人の職業奉仕が薄れて、人道支援が主流になり
地域社会での存在感が減少、クラブ活動の質が犠牲になっているのではないか。
日本のロータリーは、職業奉仕を中核とした『人づくりのロータリー』を目指さないといけない。例会は
人生の道場である。（ロータリーの原点回帰とクラブ自治の重要性）
決議23-34第1条はロータリーの目的に基づく全ての実践活動に対する指針であると同時に、ロータリー
の奉仕理念をロータリー哲学として確定したドキュメント。ロータリーは一つの人生哲学であり、利己的
な欲求と義務及びこれに伴う他人のために奉仕したいという相反する２つの心の葛藤を調和させるもので
ある。この哲学は『超我の奉仕』（Service Above Self）であり、『最もよく奉仕する者、最も多く報
いられる』（One Profits Most Who Serves Best）という実践的な倫理原則に基づくものである。
2800地区鈴木一作パストガバナーが言われている『ロータリーとは何か？』
（1）ロータリアン同士の親睦「精神的親睦」を基盤に、
（2）立派なロータリアンを育てながら、

■クラブ研修リーダー 増田 肇 君



（3）価値ある奉仕「職業奉仕」を通じて、社会に貢献する世界的な団体である。
最後に、𠝏田パストガバナーの「ロータリーとは何か？」
ロータリーは単なる奉仕団体ではなく、人生哲学や生き方そのものでを体現する場でもあります。職業倫
理、社会貢献、仲間との絆を大切にしながら、自分自身を成長させ、より良い世界を築いていく。それが
ロータリアンの生き様、人生哲学である。

米山記念奨学生 タルカさん例会初出席

氏 名 AA. タルカ ディルシャニ A
国 籍 スリランカ
在籍校 四日市大学 総合政策学部 総合政策専攻
奨学期間 2025年4月1日～2026年3月31日
研究テーマ 従業員のパフォーマンスを決定する要因
カウンセラー 村瀬 敬一 君

一年間よろしくお願いします。

２０２５年 地区研修協議会に出席しました

1）日 時 2025年4月12日（土）
◎登録受付・昼食 11：30
◎点 鐘 13：00
◎終 了 17：00

2）会 場 柿安シティホール（桑名市民会館）他4会場
3）出席者 13名（順不同敬称略）

原田佳代子、村瀬敬一、林 巧、中野多賀子、中村正人、
増田肇、長谷川 智、杉原新一、中村泰広、池田長示、
和田邦孝、谷水洋介、森岡佳信

米山記念奨学生カウンセラー委嘱状授与

2025年4月から2026年3月までの一年間、
米山記念奨学生の世話クラブを引き受けます。
カウンセラーは村瀬敬一君が快く引き受けて下
さいました。
4月13日(日)にカウンセラー研修会・オリエン
テーションか開催され、村瀬カウンセラーにご
出席いただきました。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

― コラム ―

「お花見」
山本 元昭 君

すでに、桜の名所100選に入る宮川の桜は散ってしまいましたが、花見は来年もできますので敢えてお花見
の話をさせていただきます。
皆様、お花見と言ったらやはり、桜をイメージする人が大半だと思いますが、実は花見のルーツは奈良時代
の貴族の行事で梅が鑑賞されていて、平安時代になってからは桜が見られるようになったそうです。
それで、歴史上で最も盛大だったとされるお花見は豊臣秀吉が催した京都の醍醐の花見で、醍醐寺三宝院に
1,300名の招待者を集めて行われました。秀吉はこの花見の為に植樹した桜は700本、また、参加した女性
達には2回の衣装替えが命ぜられ1人3着ずつの衣装が新調されたことから、今のお金にして数十億円の費用
が掛かったといいます。
ところで、実は私は去年、初めて梅の花見に行ってとても感動しましたので、今年も3月に2回、家内と桜で
はなく、東海地区で一番有名な、いなべ市にある38ヘクタールの梅林公園の梅を見に行きました。何故、2
回行ったかというと、1回目はまだ一部咲きだったので10日後に2回目を行ったのですが、残念ながらまだ8
部咲き位で満開になっていませんでした。片道、2時間半位掛かるのですが、それでも行く価値がある超絶景
ですので、必ずや満開時を見た時には誰もが感動すると思います。まだ、行かれてない方は是非、来年、
行っていただくことをおすすめします。
最後にちょっと意味合いは違いますが、花見をもじって「死んで花実が咲くものか」ということわざがあり
ますが、もう私、あまり先長くないのですが、これからも何事も前向きに考え生きていこうと思います。



4月16日分

ガバナー補佐 塩本智幸 様(志摩RC) 
・本日は、4回目のガバナー補佐訪問とし

てご報告にお伺いさせていただきました。
年度末へのラストスパート、皆様どうぞ
よろしくお願いいたします。

次年度ガバナー補佐 山川勝弘様(伊勢中央RC)
・本日は、林会長、原田会長エレクトを始

めとします鳥羽ロータリークラブ様の例
会に、塩本ガバナー補佐と共に出席させ
ていただきます。次年度に向けて勉強し
ますのでよろしくお願いいたします。

林 君・ガバナー補佐 塩本様、次年度ガバナー補
佐 山川様、本日よろしくお願いいたしま
す。

池田君・本日は第3回ガバナー補佐訪問例会です。
ガバナー補佐 塩本智幸様、次期ガバナー
補佐 山川勝弘様、よろしくお願いします。
増田肇君、地区報告よろしくお願いしま
す。

・米山記念奨学生 タルカ様ようこそ、一年
間よろしくお願いします。コラム 山本元
昭君、「友」の紹介 原田佳代子さん、よ
ろしくお願いします。

原田君・塩本ガバナー補佐、山川次年度ガバナー
補佐、本日はよろしくお願いいたします。

・タルカちゃん一年間よろしくお願いしま
す。

杉原君・伊勢・鳥羽・志摩グループ塩本AG、山
川AGエレクト、例会訪問ありがとうご
ざいます。よろしくお願いいたします。

・米山記念奨学生タルカさん大歓迎します。
一年間よろしくお願いします。コラム山
本元昭君、「友」の紹介原田佳代子君、
よろしくお願いいたします。

小林君・塩本ガバナー補佐、山川次年度ガバナー
補佐、米山記念奨学生タルカさん、よう
こそ。本日はよろしくお願いします。

増田君・ガバナー補佐 塩本智幸様、次期ガバナー
補佐 山川勝弘様、鳥羽RCへようこそお
越しくださいました。ご指導のほどよろ
しくお願い申し上げます。

・米山記念奨学生タルカディルシャニアベ
ラスナさん、鳥羽RCへようこそ来てい
ただきました。歓迎いたします。村瀬カ
ウンセラーご苦労様です。一年間頑張っ
て下さい。1/25クラブ研修リーダー時
の剱田パストガバナーの講演の報告をさ

せていただきます。

濱口君・本日ガバナー補佐訪問、塩本AG、山川

次年度AGよろしくお願いいたします。

米山奨学生タルカ様よろしくお願いしま

す。ロータリー楽しんで下さい。

村瀬君・本日は、塩本ガバナー補佐、山川次年度

ガバナー補佐、お忙しいところ恐縮です

がよろしくお願い申し上げます。また、

ようこそタルカさん鳥羽ロータリークラ

ブへ。今後も元気な姿を見せて下さい。

濱﨑君・ゲスト 伊勢・鳥羽・志摩グループガバナ

ー補佐 塩本智幸様、次期ガバナー補佐

山川勝弘様、ようこそ鳥羽へ。よろしく

お願いいたします。

・コラム 山本元昭君、「友」の紹介原田佳

代子君、よろしくお願いいたします。来

客のため早退させていただきます。

中野君・塩本ガバナー補佐、山川次年度ガバナー

補佐、よろしくお願いいたします。タル

カさんようこそ！

山本君・本日コラムをさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。

中村(和)君・本日もよろしくお願いします。明る

く元気にね！

・会員誕生日御祝

中村(正)君・塩本ガバナー補佐、そして次期ガバ

ナー補佐伊勢志摩の山ちゃんこと山川勝

弘君ようこそお越しくださいました。ク

ラブ研修リーダー増田肇君報告お願いし

ます。コラム 山本元昭君、4月号「友」

の紹介原田佳代子君、よろしくお願いい

たします。

・タルカ ディルシャニ アベラスナ(タルカ

ちゃん)ようこそ鳥羽にお越しくださいま

した、これから鳥羽ロータリーの例会楽

しんでください。

吉田君・本日もよろしくお願いいたします。

谷水君・本日もよろしくお願いいたします。

長谷川君・本日もよろしくお願いいたします。

・夫人誕生日御祝

森岡君・本日もよろしくお願いいたします。

★伊勢南ＲＣ

①５月１日(木) ※休会(祝日を含む週)

②５月８日(木）※休会(祝日を含む週)

★伊勢中央ＲＣ

①5月2日(金) ※特別休会日

②5月16日(金)→ 5月17日(土) 志摩観光ホテル

※クラブ創立35周年記念式典の為

近隣クラブ例会変更


	タイトルなしのセクション
	スライド 1

	タイトルなしのセクション
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5


